
'-1556 

Vlaamse overheid 

Mïnisterieel besluit houdende bescherming als monument van de 
diamantwerkplaats Lieckens met inbegrip van de waterput te Nijlen 

DE VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING EN VLAAMSE MINISTER VAN 
FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de 
decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 
november 2003, 30 april 2004 en 10 maart 2006; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering l gewij zigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 
15 oktober 2004, 23 december 2005, 19 mei 2006, 28 juni 2007, 
10 oktober 2007, 5 september 2008 en 22 september 2008; 

Gelet op het ministerieel 
houdende vaststelling van 
diamantwerkplaats Lieckens 
Nijlen, Spoorweglei +24; 

besluit van 20 
een ontwerp van 

met inbegrip van 

februari 2008 
lijst van de 

de waterput te 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 06 november 2008, 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 
1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 
november 2003, 30 april 2004 en 10 maart 2006: 

1 0 Wegens de historische en industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
De diamantwerkplaats Lieckens met inbegrip van de waterput en van de 
cultuurgoederen die er integrerend deel van uitmaken, inzonderheid de 
bijhorende uitrusting, gelegen te Nijlen, Spoorweglei +24 
bekend ten kadaster: 
Nijlen, 1e afdeling, sectie D, perceelnurnrner 307L3(DEEL). 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlij k voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende 
intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Dient als monument te worden beschermd: 

De diamantwerkplaats 'Lieckens' met 
cultuurgoederen die er integrerend 
bijhorende uitrusting bestaande uit 
Inventaris, opgesomde onderdelen, 

inbegrip 
deel van 

de in 

van de waterput en van 
uitmaken, inzonderheid 

de nota van 7.1.2004, 

de 
de 
C. 



Gelegen te Nijlen, Spoorweglei 24 , 
Bekend bij het kadaster : NIJLEN, I ste afdeling, sectie 0, perceelnummer 307 
L3 (deel). 

Omwille van het algemeen belang gevormd door de industrieelarcheologische 
en de historische in casu bouwhistorische en sociaal-historische waarden 
die als volgt worden omschreven : 

de industrieelarcheologische waarde . 

Betreft een uitstekend en uniek bewaard voorbeeld van een Kempense 
diamantslijperij, opgericht in 1910 , in de bloeiperiode van de Kempense 
diamantbewerking en dit te Nijlen dat als centrum en pioniersgemeente van 
de Kempense diamantslijperij kan beschouwd worden. De belangrijkste 
onderdelen van de oude technische uitrusting zlJn nog in een oude 
opstelling bewaard en zijn tevens materiële getuigen van een bepaalde fase 
in de technologische ontwikkeling binnen de diamantnijverheid. 
De gehele inrichting geeft tevens een goed beeld van de evolutie op het 
vlak van aandrijving en overbrenging tussen 1910 en 1928 in de werkplaatsen 
in het algemeen. 

de historische, in casu de bouwhistorische waarde. 

Het gebouw van deze diamantslijperij illustreert de bouwwijze voor 
utilitaire architectuur , in casu kleine ateliers tussen 1910 en 1918 met 
inbegrip van het schrijnwerk en het gebruik van beton voor de zoldervloer 
uit 1918. 

de historische, in casu de sociaal - historische waarde . 

De diamantslijperij als zeldzaam bewaard exemplaar van de vele slijperijen 
die in de Kempen en meer speciaal te Nijlen en omstreken werden opgericht 
en die mede het economisch profiel, de semi-industrialisering , de 
tewerkstelling en de sociale verhoudingen van de toen eerder agrarische 
Kempense bevolking in de buurt van het diamant centrum Antwerpen hebben 
bepaald vanaf 1876 tot na 1985 . De diamantslijperij heeft in een zekere zin 
dit deel van de Kempen op de wereldkaart geplaatst . 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 
1993 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en 
onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse Regering van 23 juni 2006 (Belgisch Staatsblad 10 
maart 1994 en 22 augustus 2006) . 

Brussel , 27 NOV. 2008 

Viceminister - president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening 

~----~ 
Dirk VAN MECHELEN 

2 


